strationem inuenierat, statuenda duximus.

PRIMVM autem magnopere bortamur Episco-
pos, quorum dioceses inter se implicata & confusa
sunt, ut communis voluntate, atque sententia ratio-
nem inire studeant, qua explicari & commodiue
distingui possint; adhibita etiam, si opus erit, pru-
dentia ac diligentia vicinioris Episcopi, ut, amice
sublatis impedimentis, negotium de communis eo-
rum sententia, sedis Apostolicae auctoritate, con-
ficiatur.

Q VAE parochiales ecclesie partem habent
sui populi extra mœnia urbium, uel oppidorum, uel
alibi; quo fiat, ut parochus, praesertim nocturno
tempore, illis hominibus sacramenta commode
administrare non possit; in illis Episcopi aut eam
partem commodiori parochie uniant; aut etiam,
in aliis rectoribus, ex constitutione Alexandri
III. & decreto concilij Tridentini, nouas consti-
tuant parochias.

Illis autem sacerdotibus, qui de novo erunt eccl-
esijs, recenter erectis, præficiendi, congruens assi-
gnetur portio, arbitrio Episcopi, ex fructibus, ad
ecclesiam matricem quomodocumque pertinenti-
bus; &, si necesse erit, compellant populum ad ea
subministranda, qua sufficiant ad uitam nouire-
ctoris sustentandam.

Quod præterea Tridentina eadem synodo decre-
tum est, ut ecclesiarum rectoribus tot sacerdotes
adiungantur, quot & ad sacramenta parochia-

Cap. ad 2
dientiar.
de eccl.
dif. & i
par.
cess. 21. c

nis administranda, et ad diuinum cultum satis esse possint; id Episcopi omni diligentia exequantur. Parochiarum distinctio, qua familijs, non certis finibus, facta est; & parochis ad sacramentorum administrationem, & populo ad illorum susceptionem magnum incommodum afferre solet. quare Episcopi, sublata intra sex menses divisione parochiarum, per familias facta, eas certis limitibus, terminisq. describant.

C V M sacramenta Ecclesie non solum sine simonia labe, uerum etiam sine auaritia suspicione prabenda sint; caueant omnes, ne in eorum administratione quidquam exigant; aut etiam verbis, uel signis, directe, uel indirecte petant. Qui se-
cūs fecerit, cum & paenit, iure communis statutis, & aliis arbitrio Episcopi plecti uolumus.

S T U D E A N T Episcopi, ut in ecclesia sua cathedrali in sacramentorum administratione, in exorcismis fontium, & sponsorum benedictionibus ritus & ceremonia ex more sancte Romana Ecclesie adhibeantur.

Omnis uero inferiorum ecclesiarum, quacumque illa sint, rectores in his omnibus ab observatione cathedralis ecclesie nulla ex parte discedant. Sacerdotes in sacramentorum administratione semper superpellicum & Stolam adhibeant.

E P I S C O P I in administrandis sacra-
mentis illorum uim et usum, pro eorum, qui sumperint,
& adfuerint, intelligentia, diligenter explicabunt.

Idem

Idem quoque facient parochi caratione, ac sententia, quæ in Catechismo, Romane edendo antea nos beatitate S. mi. D. N. prescribetur. Interim vero ^{frey:} aliquo catholici scriptoris catechismo ab Episcopo ⁶⁹ deligendo utantur.

P A R O C H I crebris cohortationibus in id maximè incumbant, ut populus, sibi commissus, ad Confessionem et Communionem frequenter, præcipue autem in Nativitatis Domini, & Pentecostes, ac aliis solemnitatibus accedat.

Egrotos vero, etiam non vocati, inuisant, ut ad sacramentorum susceptionem inducant; & eorum animabus, quacumque ratione possunt, sollicite consulant.

Si parochi ad aliam ecclesiam transferint, ~~antquam~~ a priore migrant, successori libros trahant, in quibus eoram, qui baptizati, confirmati, matrimonio iuncti fuerint, nomina describi, infra iubemus. Qui secus fecerit, grauissime ab Ordinario puniatur.

Quæ pertinent ad baptismi administrationem.

NEMINI liceat quemquam intra domesticos parietes baptizare; sed natum infantem ij. quorum est ea cura, ante nonum diem ad suscipiendam baptismum in ecclesiam deferendam curant. quod si neglexerint, excommunicacionis pœnam subeant.

Permissa est ramen, si instet periculum, facultas baptizandi in priuatis adibus sacerdotis, uel, si se absit, alteri sacris iniciato; uel si non adfuerit, laicos, primo mari, aut demum feminine; qui recte noverint ueram baptismi formam, Ego te baptizo in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, quibus uerbis nihil prorsus ab ipsis addendum, uel detrahendum esse, crebro populum suum parochus admoneat.

Quod si domi baptizatus postea uixerit; omnino intranonum ab ortu diem, uel cum primum per uale ludinem licuerit, cum in ecclesia sis tant, ubi si rectam baptismi formam seruatam esse constiterit, ei tantum ritus, ac ceremonia baptismi adhibeantur.

FIDELES in baptizando filiis eos potius elegant compares, qui corum anima consulerent, quam qui in opere subuenire possint. Cuius officii sapientia parochus admonebit. Curabitque, ut compares tales deligantur, qui fidei & morum ratione suscipiendo muneri satisfacere possint.

Caveant uero parochi, ne excommunicatos, uel eos, qui eo anno, Pascha tempore, ex precepto ecclesiae peccata confessi non fuerint; & sanctissimam Eucharistiam non sumpserint; admittant ad levandum baptizatum de sacro fonte.

SACERDOS baptizatus, primum, quam actionem suscepturus sit, diligenter ipse animaduertat; & ad tantis muneris functionem sancte,

graui terq. accedat.

Deinde compatres moneat, ut iocis omnibus, nungisq. semotis, pie ac religiose, quid agatur, attendant: intelligentes Christo filios spiritualiter generari; teneriq. se pro suo susceptionis officio, eos catholica fide, & probatis moribus instituere; si parentes id facere omiserint.

D E T E S T A B I L E M consuetudinem baptizatos infantes in altare collocandi, ut munerebus compatrium inde redimantur, Episcopi seu-rius vindicabunt. Compares, & commates nihil infantibus, quos suscepserunt, aut eorum parentibus, baptismi tempore, largiantur.

C V M oleum chrismatis consecratur; omnino intersint & qui dignitates seu personatus obtinent & canonici, ac reliqui cathedralis ecclesia clerici; & quos ex aliis ecclesiis sua ciuitatis & dioecesis Episcopus uocando duxerit.

Caueant parochi, ne sacrum chrisma in baptismo a laicis attingatur. Neue linteola, quibus in baptizatis sacri chrismatis unctio extergitur, ad hoc asseruent, ut sis tangenda tradant, quos parentes baptizati sibi compares, uel commates fieri cupiunt.

Singula parochiales ecclesiae singulos fontes habeant; in quibus diligenter toto anno seruetur aqua baptismalis, solemniter benedicta.

P A R O C H V S librum habeat, diligenterq. custodi at; in quo baptizatis parentum, & compa-

trum nomen, cognomen, diemq. nativitatis, ac bap-
tismi, & an ex legitimis nuptiis procreatus sit.
describat; & quot annis singulorum annorum scri-
ptae eius rationis exemplum det Episcopo, qui id
fideliter afferuandum curabit.

MONEANT parochi puerperas, ut cum
primum post patrem domo exierint, mox ad ec-
clesiam, Deo actuare gratias, accedant, ubi bene-
dictionem a parocco suscipiant.

Quæ pertinent ad Sacramenti confirmationis administrationem.

MINORI septennio confirmationis sacra-
mentum nemini præbeatur.

PAROCHI in ecclesia ante denuncient tem-
pus, quo sacrum chrisma ministrandum erit.
Eos, qui confirmandi sint, eius sacramenti uim
ac uirtutem edoceant.

Susceptores in sacramento confirmationis, neque
sis, quos suscepint, neque eorum parentibus quid
quam omnino largiantur; ne cuiquam, quod ali-
quando commissum est, iterandi hoc sacramentum,
quod nefas est, occasionem præbeat.

OMNEM diligentiam adhibeant Episcopi,
ut, qua ratione commodius fieri poterit, parochi
describant confirmatos, & compatres; feruatis
cereris omnibus, que de libro baptizatis describen-
dis præscripsimus.

**Quæ pertinent ad sacramentum san-
ctæ Eucharistiaæ.**

NE MO Pascha tempore Eucharistiæ sumptio
nem ultra de causa differat.

*Qui præstituto tempore non communicarint, eo-
rum nomina parochus ad Episcopum, ad sex dies
post octauam Pasche, scripto deferat; expositis
etiam causis, quas ex ira confessionem cognoverit;
alioqui pœnas det Episcopi arbitratu.*

*In eos uero omnes Episcopus censuris, & aliis pœ-
nis acriter animaduertat; iis exceptis, qui eius-
dem parochi consilio iusta de causa sumptionem in
aliud tempus produxerint.*

*Huic decreto ne fraus fieri possit; statuimus, ut si
quis ex necessitate, uel alia iusta causa, ab Episco-
po, uel proprio parocco comprobanda, extra pa-
rochiam suam dicto tempore Eucharistiam sum-
pserit; parocco suo de eo fidem faciat; sin minus,
in eum agatur, ac si non communicasset.*

PVBLICI concubinarii, fœneratores, ac
blasphemi, & alii eiusmodi facinores si homines se-
mel ad pœnitentiā & Communionem admissi,
si postea eos in eodem luto peccatorum hærere co-
gnitum fuerit, amplius ad sacram Communionem
ne recipiantur; nisi postea eos uitam & mores re-
ipsa emendasse, parochi perspexerint.

EVCHARISTIAE sacramentum, ubi
pro ecclesiarum amplitudine commode fieri pote-
rit,

rit, maribus scorsum a fæminis ministretur.

Qui sumunt, ut ad Deum tali tempore accedentes
debet, demissu habitu & humili uestitu, pœnitentia
tiam & animi submissionem præferant.

Sacerdos sanctissimam Eucharistiam iis, qui ra-
to sumunt, non prius ministret, quam eos diligen-
tius admonuerit, quanta reverentia & humilita-
te ad tremendum illud sacramentum accedere de-
beant; quantaq. illis supplicia sint parata, qui in-
digne suscipiunt.

Adolescentibus, qui tunc primum Eucharistiam
sumere voluerint, parochus non prebeat; nisi eos
ante aliquot dies examinarit; & de uia, & ratio-
ne sacramenti diligenter instruxerit.

Populo, postquam Eucharistiam sumpserit, uinum
calice consecrato, uel alio vase, quod ad sacra-
licitis formam factum sit, ne prebeatur.

E P I S C O P V S diligentissime curet, ut in
cathedrali collegiatis, parochialibus, & aliis qui-
busvis ecclesiis, ubi sacro sancta Eucharistia custo-
diri solet, uel debet, in maiori altari colloctetur; ni-
si necessaria, uel grani de causa aliud ei uideatur.

Ante ipsam semper lampas accensa colluceat.
Tabernaculum, quo affruatur, ornatum, & be-
ne septum, ac munitum sit.

V T oratio, quam uocant Quadraginta hora-
rum, coram sanctissimo Sacramento, quo frequen-
tissimus populus conuenire solet, qua pietate & re-
ligione instituta est, eadem reuincatur, & pro-
pagetur,

pagetur, decernimus.

Vt Sacramentum in altari, decenter ornato, collocetur, quo tempore, uel letanie cantentur; uel si temporis ratio patiatur, Missa celebretur; neque tamen extra ambitum templi sacra Eucharistia deferatur; nisi secus uideatur Episcopo.

Nemini autem eo, prater orantes custodes, huic orationis causa noctu conuenire liceat.

Interdiu autem mares, quantum fieri potest, separatim a feminis oreant.

DIE festo corporis Christi Domini, cum sacrosancta Eucharistia in solemnissima supplicatione gestatur, si adfuerit Episcopus, is conferenda Eucharisticie officio fungatur; si non adfuerit, id munus exequatur solus is presbyter, qui secundum Episcopum pro eius loci consuetudine, honore certis praefat; nisi ex privilegio, aut consuetudine ad alium presbyterum ea cura pertineat.

Vt Sanctissima Eucharistia ad agrotos summa cum religione deferatur; parochi populum sa- pissime horrentur, ut frequens semper prosequatur. Quomobrem etiam sodalitates Corporis Christi in parochiis instituant.

Cum uero deferenda erit, tum eum campana sonitu premonent.

Lumina, tintinnabulum, & decorum uasculum, uelo etiam decenter contectum, ac præterea, ubi fieri poterit, umbellam adhibeant.

Duas autem sacra Eucharisticie particulas defen-

rant;

32 CONSTITUTIONVM
runt; ne, eis ad ecclesiam redemptibus, populus ina-
ne uasculum adores.

Quæ pertinent ad celebrationem Missæ.

Jeff. 22. in
dec. de ob-
er. & cuit.
n celeb.
Missæ,

PRAECEPIT sacra Tridentina synodus,
ut quacumque in Missæ celebrationem irrepse-
runt, a tanti sacrificij dignitate aliena, ea Epis-
copi tollere sedulo studeant. Quamobrem nos eius-
dem concilij decretum exequentes, ut sanctissimum
Missæ sacrificium, in qua, illa Deo patri placens
hostia, Iesus Christus in odorem suavitatis offer-
tur, singulari religione, ac pietate, & a sacer-
dotibus celebretur, & a populo colatur; hac sta-
tuimus.

Episcopus nosse studeat omnes, qui in quavis eccle-
sia Missam celebrare, uel sacerdotem, qui cele-
bret, exhibere debeant; cogatq. suo officio sati-
facere.

NEMO clericus, uel laicus in suis secularibus
ecclesiis, cappellis, uel Oratoriis, quamvis ab
Ordinario probatis, etiam si iurispunctionatus sint,
quemquam secularem, uel regularem sacerdotem
celebrare patiatur; qui scriptam celebrandi facul-
tatem singulis sex mensibus renouandam, ab Epi-
scopo non impetrarit.

Quod si quis onus recipiat ad tempus, uel perpe-
tuo ibidem celebrandi, uel eisdem locis in seruien-
di; hunc non generatim, sed nominatum eorum
locorum causa eiusmodi facultatem impetrare
uolumus.

volumus. Qui contra prescriptam rationem uel celebrarit, uel, ut celebresur, permiserit, graniter puniatur.

Clericis aliena diœcesis rei diuina facienda facultatem ne permittat Episcopus; nisi ostendant litteras testimoniales, seu dimissorias Ordinarij sui, duobus tantum mensibus ante, si in prouincia, se extra prouinciam in Italia, quatuor, sex uero, se extra Italianam datas; uel si eæ antiquiores sint, afferant etiam scriptum testimonium de uita, & moribus ab ys Ordinarijs, in quorum diœcesi post illud tempus aliquandiu permanserint.

Sacerdotes, qui publice & notorie criminosi fuerint, a Missa celebratione arceantur, nisi, emendata uita, sceleris maculam eluerint.

Facultates, cuicunque ab Episcopis ad hanc diem concessa, plures Missas eodem die celebrandi, post hac irrita ac nulla sint.

Nemini sine facultate, ab Ordinario scriptis impetrata, in Oratorijs sodalitatum secularium, quae confraternitates uocant, alijsne ecclesiis, capellis, aut Oratoriis secularibus, quo parochialis ecclesia finibus continentur, Missam celebrare licet dominicis & reliquis festis diebus; nisi absolutâ concione, qua inter Missam in parochiali ecclesia habebitur.

MISSÆ nec ante auroram, nec post meridiem, nisi ex causa iure permissa celebrentur.

In ecclesiis, ubi plures Missa celebrari solent, is or-

Sess. 23.
16. Dec
de refo
mat.

do seruerur, ut pro populi commoditate prima di-
lculo, reliquis deinceps debito interuallo distri-
butis, postrema autem, quo tardius liceat, cele-
bretur.

Quod si eodem tempore pluribus locis Missa cele-
branda sit, rationem incant Episcopi, ne sacerdo-
tes inter se, alius ab alio, perturbentur.

NVLVS sacerdos quemadmodum a Tridentina synodo statutum est, in priuatis adibus & om-
nino extra ecclesiam & oratoria, quae diuina tan-
tam cultui dicata, & a locorum Episcopis designa-
ta, ac uisitata sint, Missam celebret.

Oratoriorum autem adificationem, aut usum, ne
facile, sed magna de causa permittant idem
Episcopi.

In eis autem designandis, uel probandis, bac ser-
uent.

Nec sint in interiorum adium partibus, in quibus
domini, uel familia frequentius uersentur; sed com-
modo & honesto loco, a cubiculis, triclinijs, & a
aula separato, ad templi formam & regulam pro-
prius accedant.

Nec ita angusta sint, ut qui Missam audierint, ad
ostium, aut fenestram stare cogantur; aut denique
ibi sacris interesse, ubi promiscue profanum aliquod
exerceatur; quod fieri omnino prohibemus.

Cui autem id permissum fuerit, is eo rarius utar-
tur; ne distracti homines illa commoditate, ec-
clesiam Dei minus frequenter; quod exemplo

ec. de ob
& euit.

etiam noceat alijs.

ORNAMENTA & instrumenta altarium pro celebratione Missa, pura ac munda sint; presertim corporalia ac purificatoria. quamobrem etiam usum albo, ubi posse, tantummodo ad Missa sacrificium sacerdotes utantur.

Calices ex metalli genere, iure permisso, adhibentur, eaq. preciosiori, quantum per facultates licuerit.

DIE sabbati semper Missa de beata Virgine celebretur; nisi diei solemnitas, uel ecclesie institutum interdum obsterit; quo casu eius omnino commemoratio fiat; nisi & id ecclesie instituto impediatur.

Ne plures tribus, uel ad summum quinque, orationes, seu, ut vocant, collectae dici possint; nisi ubi ecclesia institutum aliud postuleat.

TOLLANT Episcopi sumptuosa coniuia, ludos, choreas, & omne inaniū oblectamentorum genus, ceterosq. omnes abusus, qui populi temeritate, aut sacerdotum auaritia in nonā, ut vocant, Missa celebrationem irrepserunt, & in eos, qui in hoc genere aliquid peccarint, Episcopus grauerter animaduertat.

MAGISTER ceremoniarum cathedralis ecclie eos, quibus prima Missa celebranda sit; & qui præterea sacerdotes minus perite celebrant, Missa ritibus, ac ceremonys instituat. qui si hunc muneri obeundo unus par esse nō poterit; alijs idoneis

neis sacerdotibus Episcopus eas officiū partes deloget. Neque cuiquam primam Missam celebrare licet, qui ab ijs institutus non sit.

PRAE CIPIMVS autem, ut sacerdotes in Mis-
sa celebrationē ceremonias, a Romana ecclesia in-
stitutas, ad unguem seruent; neque alias adhi-
beant.

Ut ab omni indecoro & absurdō capitis, oris, & re-
liqui corporis motu abstineant.

Ut cum elevacione peracta, sacrā hostia mouenda,
uel sumenda erit; ita mouent, ne iterum sustollī
uideatur.

Ut preter institutum ecclesie Rōmanā ijs, quā se-
creto, vel quā palam dicuntur, quidquam addi, vel
detrahi ne licet.

Ut quā palam pronuncianda sunt, distincte & cla-
ra uoce dicant.

Ut secreta, quā hoc cantur, secreto etiam pronun-
ciant.

Ut neque tardius, neque celerius, quam par sit, uer-
ba proferant.

Ut propter erroris casum, qui in omni Missa parte
grauis, in canone grauior, in ipsa uero consecra-
tione grauissimus est; Missam legant; non memo-
riter dicant, aut canant.

Ut operio capite celebrare ne audeant.

UT, quo puriores ad diuinam rem faciendam
accedant, saltem singulis hebdomadis peccata sua
confiteantur; nisi eos ob mortalis peccati culpam
frequen-

frequentius id facere oportuerit.

Vt antequam celebrent, se colligant; & orantes mentem in tanti ministerij cogitatione desigant. quod ut commodius fieri possit; curen^t Episcopi, ut in singulis cathedralium, collegiarum, & parochialium ecclesiarum sacrificiis singulae cellulae ad hunc sacerdotum orandi, & meditandi usum instituantur.

Vt, antequam ad ultare accedant, Missam perlegant, & singulas partes ita preparatas & notatas habeant, ut celebrantes neque errent, neque hereant.

Vt sacris uestibus induiti, cum nemine colloquuntur; neque loquentibus dent aures; mentemq. & oculos ab omnibus amoueant, quibus distrahi possint; neque e sacrificia excant; nisi cum ad altare eundum erit; quod tum graviter & modeste fiat.

Vt pileum, birretum, aut subbirretum, chirothecas, sudariolum, aut quocumque dehinc huic generis in altare ne ponant.

Vt ibi ne in mora finit sacrificio; cuiusvis expellantur a gratia. Nece ob eandem causam, Missa inchoata, subsistant, aut eius initium repeatant. Nece, si parochi sint, cuimquam gratiam, metue Missam anticipent, aut differant; sed illam ea potissimum hora celebrent, quæ populo magis accommodata sit. Nece concionem, quam in ea habere debent, ullo modo omittant. Quod si forte quispiam

imperio quodam, aut contumelia, aut minis, aut se
contenderit, ut sacerdos quidquam contra, quatuor
hoc decreto sancitum est, faciat; si clericus sit, &
beneficium obtineat, eo priuetur; si non habet bene-
ficium, ne habere quidem ad quinquennium possit;
si laicus, re ipsa iam tunc excommunicationis pa-
nam subeat; neque ad decennium feudi, aut emphy-
teosis nomine quidquam ab ecclesia consequi possit.
Vi, peracta Missa, pro summi beneficij munere Deo
gratias agant.

*Ne sacerdotes, cum in fine Missa fuerint, uel eo-
rum ministri, recedant ab altari: Neue uasa, aut
linteolos sacros colligant: Ne cuiquam rei tollen-
da, uel mouenda causa manus admoueant: Ne can-
delas restinguant: nisi absolute Euangelio, quod
post benedictionem dicitur.*

C E L E B R A N T I sacerdoti unus saltē minister adsistat, isq. clericus, ubi possit, & talari ueste,
& superpelliceo induitus.

Ministri candelas accendant, missale, et urceolos,
& alia, que ad Missa ministerium requiruntur,
prius suis locis in altari collocent, quam eo sacer-
dos accedat: quem, nisi his omnibus preparatis,
confessionem ordiri omnino prohibemus. Sacerdote
rem diuinam faciente, ministri per ecclesiam ne
uagentur; neue dent operam collocutionibus, aut
candelis uendit andis; sed composto corpore, nullo
gestu, modeste, ut debent, sacerdoti adstantes in-
seruant.

MONEANT parochi frequenter patres familias, ut filios & famulos, quos in bestys pascendis occupant, saltē diebus festis Missa iubeat interesse. **Vidua** ob maritorum mortem, ad summum ne messe amplius sint sine Missa auditione. **qua** in re nulla ualeat excusatio cuiusuis consuetudinis, quam irritam decernimus. **cas item Episcopi, etiam censuria ecclesiastica**, id facere cogant.

Parochi populum frequenter hortentur, ut in sua parochia festis diebus Missam audire ne omittant. **Moneantq. eum diligenter**, debere unumquemque, ut a sacra Tridentina synodo traditum est, in parochiam suam, ubi id fieri commode potest, conuenire ad audiendum uerbum Dei.

FIDELES, cum Missa intersunt, eodem uestitu sint, quo in publicum prodire solent; & ita se componant, ut corporis habitu animi religionem praeseruant.

Ne in foribus ecclesia, uel extra subsistant, nisi necessitatibus causa.

Aperto capite sint. Et quo tempore a sacerdote confessio dicitur, & grauiora Missa mysteria peraguntur, sint flexis genibus.

Ne ita prope ad altare accedant, ut indecorum sit, & sacerdos perturbetur.

Ne prius discedant, quam sacerdos Euangelium, quod post benedictionem dicitur, absolverit.

seff. 24.
seff. 22.
obserua
in celeb
Missa.

Quæ pertinent ad Sacramenti pænitentia-
tis administrationem.

, omnis
 iusque,
 pænit.
 emiss.

p.cum
 irmitas.
 i.

INNOCENTII Tertijs constitutionem, in gene-
 rali concilio editam, qua sanctum est, ut fide-
 les, saltem semel in anno, proprio parocho pecca-
 ta sua confiteantur, iniuiolate omnes seruent.

SALVATREM eiusdem Innocentij constitutio-
 nem, eo item concilio latano, nos ad usum renocar-
 tes, precipimus, ut medici ad agros, in lecto ia-
 centes, adducti, antequam illorum curam susci-
 piant, eos plane moneant, ut idoneo confessori de-
 eorum peccatis confiteantur.

Quibus etiam denuncient, se, nisi id quattriduo
 spatio ad summum præstiterint, eorum curationi
 defuturos.

Parochum etiam curabunt certiorem fieri de eo,
 qui in eius parochia morbo affectus teneatur; qui
 pro sui officij munere, statim agrum conuenire, et
 cum eo agere debet, ut per hoc sacramentum Deo
 reconcilietur.

Iubemus autem medicos, excommunicationis pœ-
 na iis proposita, quam iure ipso subeant, si se-
 cus fecerint, transacto quattriduo ab illorum cu-
 ratione omnino abstinere; nisi certo cognoverint,
 eos, postquam in eam febrim, morbum ue incide-
 runt, confessos esse; aut Episcopo, eiae, cui Episcopus
 eius rei facultatem dederit, aliud ex iusta causa
 videatur.

Hortamur

*Hortantur denique omnes, quos aliqua de agrotis
cura attingat, ut nullam occasionem omittant in-
culcandi eis, qua ad anima salutem pertineant.*

EPISCOPI in suis cathedralibus ecclesiis,
Tridentini cōcilij auctoritate, penitentiarum in-
tra tres menses instituant cum unione prabenda,
qua primo quoque tempore uacauerit, negligentes
proxima provinciali synodo pratermissi officij ra-
tionem reddent.

Qui parochialem ecclesiam non obtinent,
etiam si regulares fuerint, confessiones ne audiant,
quemadmodum statuit Tridentina synodus; nisi
Episcopi scripto approbati fuerint. qui contra fecer-
it, excommunicationis pœnam subeat.

Sels. 24.c.

Sels. 23.a.
15.

*In iis probandis hanc rationem habeant Episco-
pi, ut pi, bene morati, docti, prudentes, patien-
tes, de animarum salute solliciti, & fideles custo-
des sint eorum, qua in confessione dicuntur; pro-
uelta etiam atate, præsertim illi, quibus confessio-
nes mulierum erunt audienda.*

*In foribus sacristia cuiusvis ecclesiaz, ubi confessio-
nes audiri, & confessores plures esse solent, affiga-
tur tabella, in qua nomina & cognomina confessio-
rum approbatorum descripta sint.*

*Iubeat Episcopus clericos frequenter audire magis-
istros, qui casus conscientia in monasteriis, uel ubi-
vis, eius iussu interpretentur.*

*Confessores omnes casus, summo Pontifici, & Epis-
copis quauis ratione reservatos, scriptos apud se-
habent;*

babeant; ne quid per incuriam sibi facultatis defumant.

SACERDOTES, nisi ex causa necessaria, malitiae ante Solis ortum, vel post eius ocoasum, confitentes ne audiant.

Neue in cellis, sed publice in ecclesia, in sedibus, in quibus tabella omnino inter confitentem & confessorem interiecta sit. Huiusmodi autem sedes in ecclesiis ab iis, ad quos pertinet, constituendas Episcopi quam primum curabunt.

Nec sine causa necessaria in priuatis edibus cuiusquam maris, vel feminis confessionem audiant. Parochi sape cohortentur, & moneant fideles, ne confessionem, qua Pasche tempore fieri debet, usque ad sanctam hebdomadam differant.

Caveant Curati, ne ijs temporibus, quibus confessiones frequentiores esse solent, precipue per octo dies ante Natalem Domini, & a Dominica Passionis usque ad Resurrectionis octauam, etiam alio ad funera, & alias sacra officia vocati, illud audienda confessionis munus in sua ecclesia sine causa necessaria pretermittant, aut illo modo differant.

AD sacramentum poenitentia, quo a peccatis liberamur, nemo sine debita preparacione accedit, ut in spiritu humilitatis, & amaritudine anima sua, non expectata confessoris interrogacione, ipse peccata sua confiteri possit; cuius tamen diligentia adiuuandus erit, ubi aliqua in parte defi-

cere videbitur.

CAVEANT confessores, ne ante debitam satisfactionem illos absoluant, quibus cum facultas ad alia res restituendi, vel legata, que ad piis causas facta sunt, persoluendi, illisque, ut id ficerent, superiori confessione preceptum sic, prastare tamen neglexerunt exceptis iis, qui periculose agrotant, quos tamen moneant, ut, quod debent, quamprimum persoluant.

Et quia interdum in falsi testis manu est, ut non solum facultatibus homines, sed etiam existimatione ac uita spolientur; idcirco neminem absoluant, qui falsum testimonium in iudicio, alterius detrimento dixerit; nisi prius dato damno, quatenus id sarciri poterit, & uiolata illius existimationi satisficerit.

Ne illum quidem absoluant, qui post publicum Episcopi monitum de indicando rebus amissis, quid de iis sciat, non indicari; nisi hos officium ante persolverit.

*Iudem omni adhibita diligentia; conscientiam examinent singulorum, qui faenerantur, & qui ini-
quos contractus exercent; neque quemquam in his casibus absoluant; nisi debita restitutio, aut satisfactio ex canonum prescripto prius intercedat.*

*Ad eorum etiam criminum, qua infra ordine adscribuntur, licentiam resecandam, prohibemus
ne confessores quemquam, ullis iis criminibus alligatum, absoluant, nisi facultas eis ab Episcopo per-
missa*

*missa sit, cuius potestati, et eorum sacerdotum, quae
ipse ei munere proposuerit, eiusmodi absolutionem,
in sua cuique diocesi, reseruamus.*

Raptore uirginum.

Qui moniales uiolarint.

Qui abortum procurarint.

*Qui secundo, uel propinquiori cognationis gradu
inceustum admiserint.*

*Incendiarios, & qui damni, iniuriæne causa uites,
uel arbores alienas inciderint.*

Ecclesiam polluentes.

Homicidas uoluntarios:

Qui parentes percuesserint.

*Qui locis piis infantes exposuerint, cum habeant
unde ipsos alant, neque eorum locorum damnum
resarcierint.*

*Notarios, qui legata, ad pias causas facta, non de-
nunciarint, ex nostri decreti prescripto.*

*Qui ad magicas artes, ueneficia, superstitiones, &
alia huius generis, Eucharistia, sacrisue rebus
abutuntur.*

*Qui stateras, mensuras, monetasue adulterarint,
corruerintue.*

CONFESSORES canones penitentiales bene
nouerint; & de penitentia, quam cuique peccato
prescriperunt, confitentes admoneant; ut tanto
diligentius a peccatis cauere studeant, quanto in
penitentiis canonum mitigandis benigniorem in-
se Ecclesiam experiuntur.

Cap. poenâ
infra de
pio. loc.
adminis.

Iudem quemadmodum a sancta Tridentina synodo iussum est, publice peccantibus publicā penitentiam imponant; neque illud publice penitentia genus, nisi data ab Episcopo facultate, secreta alia poena computare audeant.

Sess. 24.c. 8

De iciunio.

SANCTA Tridentina synodus pastores omnes hortatur, atque obtestatur, ut omnem adhibeant diligentiam ad fidèles cohortandos, ut ea, qua ad domandam carnem conducunt, præsertim ciborum detetum, & ieiunium omni studio amplectantur: itaque eius nos auctoritati, & sacrorum canonum decretis innitentes, edicimus.

Sess. 25. in
dec. de de
cū ciboru

Vt omnes carne, ceterisq. omnibus, qua a carne trahunt originem, ut ouis, lacte, caseo, butyro, & huiusmodi per totam Quadragesimam abstineant.

Sciantq. singulis Quadragesima diebus, Domini nicas exceptis, ieiuniū legē se obstrictos esse. sunt enim illi quadraginta dies, quasi totius anni decima quædam, qua in oblatione ieiuniū, profiduum omnium salute, Deo consecratur.

Vt per sacra quatuor anni tempora, vigilias Natalis Domini, Assumptionis beatissima Virginis Maria, beatorum Apostolorum (exceptis Ioannis Evangelista, & Philiippi & Iacobi vigiliis) itē dies festi omnium Sanctorum, Nativitatis Ioannis Baptista, & beati Laurentij, ieiunium servent.

Vt

*Vi triduo etiam Rogationum post Ascensionem
Dominii, ex ueteri instituto, in Mediolanensi ec-
clesia ieiunium adhibeatur.*

*Edicimus praeceas, ut in Provincia nostra, pre-
xima quarta feria post Quinquagesimam, omnes
Quadragesimalis obseruantiq; initium faciant;
prater ciuitatem Mediolanensem, easq; diocesis
partes, ubi ex Dni Ambrosii instituto diuina of-
ficia celebrantur.*

*Ilorum uero damnamus ingluviam, qui primis
quinque Quadragesima diebus, Romane Eccle-
siae more institutis, Mediolanum se conferunt, pa-
tria ritum in ieiunio & ciborum abstinentia fu-
gientes.*

*Caveant autem ieiuniū cultores, ne, dum uetitie
cibis abstinent, aliarum rerum delitias luxuriāq;
confectentur; immo uero moderata ciba & porci car-
nis uitia coerceant; ut liberi mentes ad ecclēsiū
rerum amorem & contemplationem erigant; &
ad pietatis opera expediti inueniantur.*

*Ab his autem omnibus eos excipimus, quos urgens
necessitas, uel imbecilla etas a ieiuniū lege eximit;
eos etiam, qui emendatis morbis, alteriusne iuste cau-
sa excusationem habent; sed horum iudicium Epi-
scopatūtū, uel eis, quos ei muneri ipse prefec-
rit, scripto faciendum relinquimus; idque, quod ad
morbū attinet, de medici consilio.*

*Quod autem ex diuinarum litterarum sententia,
parva banini prodest, se per ieiunium cibo tem-
perasse,*

perasse, si animus in peccatis sit intemperans; idcirco fideles in ieiunio præcipue studeant, ut, dum caro ab alimentis abstinet, mens pariter a culpa ieiunet; omnesq. in Dei laudibus, eleemosinis, aliisq. piis officiis occupentur, hoc est enim ieiunium, quod se Dominus Esaie ore delegisse testatur.

Bla. 68.

Quæ pertinent ad extremæ unctionis administrationem.

EX T R E M E unctionis sacramentum curat parochus, ut agroto, dum integris est sensibus, adhibetur. Idem cum ad ungendum infirmum accesserit, diligenter eum consoletur; & hortetur, ut bono animo sit; & a curis ac desideriis huic usita ad caelestis beatitudinis cogitationem ita erigat, ut abiecto mortis metu, se a Deo in eternam requiem vocari gaudeat.

Omnis uero, qui adfunt, maneat, ut preces Christo Domino pro eo faciant.

Quæ ad Sacramenti ordinis administrationem pertinent.

AC C U R A T E complexa est Tridentina sett. 23. synodus omnem diligentia rationem, quam in conferendis ordinibus adhibero debeant Episcopi, ut ecclesia idoneos sacerdotes, & alios ministros habeant. quamobrem eos tantum admonendos du ximus, ut idem studii in exequendo præstent; quod in præcipiendo adhibitum esse omnes intelligunt.

QVOD a Tridentina synodo sanctum est, ne in conferendis ordinibus Episcopi & eorum ministri quidquam, etiam sponte, quavis de causa datum, accipiant; id & ipsi iniuste serubnt; & a suis cubiculariis, ceterisq. familiaribus servandum curent.

A R C H I D I A C O N V S cuiusque cathedralis ecclesie, si ea eccliesia Archidiaconum habeat; sine minus is, qui proximum post Episcopum in ea eccliesia dignitatis gradum obtinet, intra sex menses librum conficiat; in quo diligenter describit clericorum omnium secularium nominia, & quo quisque ordinis gradus sit, ac deinceps reliquorum tam secularium, quam regularium, qui clericatum, uel aliquem ex minoribus maioribusue sacris ordinibus assumperit, locum eiusam & tempus.

Quicumque uero posthac in nostra Provincia a suo Episcopo, uel eius permisso ab alio, etiam extra provinciam, in clericalem militiam adscriptus fuerit, uel altiorem ordinis gradum ascenderit; ad mensem ex eo die, quo ordinem suscepit, nomen suum in clericorum librum referendum curet.

Eum autem librum idem diligenter custodiat; in quem quidquid singulis annis retulerit, id Episcopo describendum dabit; ut eius libri exemplum etiam in Episcopalibus adibus asseruerit.

De seminario clericorum.

MANDATUM est a sacro Tridentino concilio provincialibus synodis, ut quamprimum in eam curam incumberent, ut seminarium clericorum, ubicumque id fieri posse, constitueretur, omniq. ratione propagaretur, quanto brem etiam illis facultatem dedit moderandi & augendi omnia & singula, quae per & sancti huius operis institutionem & progressionem adiuvare possent.

Sess. 23. c.
18.

Ilaque nos provincie nostra statu, & ecclesiarum, ac beneficiorum genere diligenter considerato, duimus ad hanc rationem configiendum esse, ut distractabamus, quoniam admodum iam nunc destrahimus, decimam partem fructuum cuiuslibet mensa Episcopalis & Capituli, & quarumpcumque dignitatum, personarum, officiorum, prabendarum, portionum, abbatiarum, & priorarum cuiuscumque ordinis, etiam regularis, aut qualitatis, uel conditionis fuerint; etiam hospitalium, qua dantur iustitium, uel administrationem, iuxta constitutionem concilij Vienensis; & beneficiorum querumcunque, etiam regularium, etiam si iurispertratus cuiuscumque fuerint, etiam si exempta, etiam si nullius diocesis, uel alijs ecclesys, monasterijs, uel hospitalibus, & alijs quibusvis locis pijs, etiam exemptis annexa, & ex fabricis ecclesiarum & aliorum locorum, etiam ex quibuscumque aliis ecclesiasticis redditibus, seu proventibus.

Cap. qu
contingit
De religi
fis domib
&c.

etiam aliorum collegiorum, in quibus tamen semi
naria discentium, uel docentium, ad commune ec-
clesia bonum promouendum acta non habentur.
hac enim exempta esse uolumus, praterquam ratio-
ne reddituum, qui superflui essent, uera conuenien-
tiam ipsorum seminariorum sustentationem, seu cor-
porum, uel confraternitatum, quia in nonnullis lo-
cis schola appellantur, et omnium monasteriorum,
non tamen mendicantium, etiam ex decimis qua-
cumque ratione ad laicos, ex quibus sub fiducia ec-
clesiastica solui solent, & milites ouiuscumque mi-
litie, aut ordinis pertinentibus (fratribus sancto
Ioannis Hierosolymitani dum taxat exceptis)
eamq. supra scriptorum fructum decimam sic de-
tractam, seminarisi singulis provicia nostra diec-
esis erigendis, seu iam erectis, applicamus, &
incorporamus.

Possessores autem huiusmodi beneficiorum ad eam-
dem fructum decimam non modo pro se, sed pro
pensionibus, quas alii forsan ex dictis fructibus
soluant, recinendo tamen pro rata quidquid pro d
eis pensionibus illis erit soluendum, omnino ten-
ri uolumus, & mandamus eiusdem Tridentini
concilij auctoritate; quibusuis, quo ad omnia &
singula supra dicta, priuilegia & exemptionibus,
etiam si singularem derogationem requirent, con-
suetudine, etiam immemorabili, & quavis appel-
latione, & allegatione, qua executionem non impe-
diat, non obstantibus.

Hanc autem fructuum decimam iuxta maioren singulorum beneficiorum taxationem, quæ hactenus facta reperiatur, exigere subemus. quod si aliqua beneficia non reperiantur taxata; Episcopi de consilio eorum, qui sacra Tridentina synodus iussu ad id munus delecti fuerint, ea taxent.

Quam decimam duobus terminis intra sequentem annum M D L X VI, & deinceps singulis annis eodem modo solvi uolumus: si quis busus anni taxationem a se impositam exigere capisset, eandem exactiōem prosequatur; deinceps uero hanc exigendicationem, a nobis prescriptam, seruabit.

Præterea damus auctoritatem singulis prouincia nostre Episcopis, ut de eorum, qui huic muneri praefecti erunt, consilio, & Metropolitani scripto consensu, possint eam decimam augere, ac perducere neque ad decimam ueri anni redditus, & imminuere uel uniuersitate uel sigillatim; atque ijs etiam beneficiis, quæ tenuiora fuerint, præsertim curatis, totam omnino exactiōem remittere.

Decernimus item, ut Episcopi ex auctoritate eiusdem concilij Tridentini intra sex menses ecclesiastica aliquot simplicia beneficia, cuiuscumque qualitatis & dignitatis fuerint, uel etiam præstimo- nia, uel præstimonials portiones nuncupatas, etiam nondum uacantes, huic collegio, seu seminario applicent & incorporent, ea uidelicet, quæ illis seminario magis opportuna, & idonea videbun-

etur, sine tamen cultus divini decreimento, & beneficia obtinentium prauidicio. Quod si Episcopi illorum beneficiorum fructus ad id prius opus non satis esse animaduerterint, dispiciant si qua alia sint, qua seminario attribui possint. Deq. his Metropolitanum admoneant, qui, ut res ex sententia confici possit, a S. mo D. N. openi implorandam, & eius auctoritatem interponendam curabit.

Hec autem unio beneficiorum ex prescripta concilii Tridentini formula locum habeat, etiam si beneficia sint reservata, vel affecta, nec per resignaciones ipsorum beneficiorum uniones & applicationes suspensi vel impediri possint, sed omnino quacumque uacatione, etiam si in Curia effectum suum sortiatur, & quacumque constitutione non abstante; succedente uero casu, quo per uniones effectus suum sortientes, vel aliter seminarium ipsum in toto, vel in partem dotatum reperiatur; tunc partio ex singulis beneficiis, ut supra, detracta & incorporata, ab Episcopo, prout res exegerit, in totum, vel pro parte ad ratam remittatur.

Quæ pertinent ad collationem beneficiorum.

INTERDICIMVS & ijs, qui ius habent confendi quacumque beneficia ecclesiastica, seu eis prouidendi, aut ad ea eligendi, presentandi, vel nominandi, & eorum ministris cuiusvis generis, ne quidquam per quamvis causam eius rei gratia ab aliquo,

aliquo, cui ecclesiasticum beneficium quavis ratione tribuatur, ne sponte quidem datum, accipient. Neue ita detur beneficium cuiquam, ut is ad numerum eius, qui dederit, vel cuiusvis alterius, postea cedat.

Newe in eo dando ulla fructum pars ab Episcopis & inferioribus, contra sacrorum canorum instituta, quavis etiam pietatis specie, referuetur.

Qui ex ijs, quos diximus, secna fecerit; iure ac facultate eligendi, nominandi, vel prasentandi, deinceps uti non possit.

Qui uero beneficium conditionibus eiusmodi acciperit; sciat ex sacrorum canonum decretis, se nullum in eo ius adeptum esse; atque ideo fructus suos non facere; quosue percepit, sine conscientia labore retinere non posse; ad eorumq. restitucionem compellatur.

Omnes item iij ceteras penas dent, simoniacis a facris canonibus, & constitutione S. mi D. N. Pij IIII. constitutas; & quas Episcopi præterea de ijs sumendas iudicauerint.

Eandem Pij constitutionem Episcopi semper in diocesana synodo, ac bis quotannis in celebrioribus sua diocesis oppidis publice recitari iubeant.

NEMINEM autem vel presentatum, vel nominatum, vel electum, vel ab inferioribus prouisum, prius admittant, aut instituant Episcopi, quam infra scriptum iurandum ab eo exegerint.

Ego N. præsentatus, vel electus &c. ad benefi-

Bulla de cœfidentiis edita 16. Cal Nouem. Re
D LXXII.

cium N. iuro per sacrosancta Dei Euangelia; que meis manibus rango, neque me beneficij obtinend causa, aut ut ad id presentarer, uel nominarer &c. neque quemquam alium meo nomine, aut consentiente uel sciente me, quidquam collatori, patrone, seu alijs cuiquam ea de causa promisisse, aut dedisse, aut compensasse, aut prius datum confirmasse, uel apud quemquam deposituisse.

Neque mutuo dedisse, uel locasse, uel prius mutuo datum, commodatum, locatum, aut quocumque modo debitum remisisse, aut relaxasse.

Nec de domibus, terris, pradis, redditibus eius ecclesie, fructibus ue, decimis, aut oblationibus eiusdem prateritis, presentibus ac futuris, donationem, remissionem, locationemue fecisse, promisisse, aut iniuisse; aut alium, mandate uel consentiente me, promisisse, fecisse, aut iniuisse. Ita me Deus adiuet, & hac sancta Dei Euangelia.

NOTARIIS, scriptoribus, alijsq. Episcopi ministris pro omnium opera, sumptu, ac labore, in conficiendis litteris, quibus beneficij collatio, confirmation, institutio, prouisio continetur, non plus duobus aureis ad summum persoluatur.

EPISCOPI munus erit cauere, ne propter iuris patronatus occasione pluris aliquanto res, cui illud ius annexum est, uendatur, aut transferatur; si qui uero nihilominus ita uendiderint, poenas contra simoniacos editas incurvant.

NE redimenda vexationis specie in causis beneficiorum.

neficiorum simoniaca passiones intercedant; nemis
ni licere nolumus, ad redimendam uxationem,
ne in casibus quidem iure permissis, pecuniam da-
re, quidquamue pacisci, aut transigere; nisi Epi-
copi consensus accesserit: cuius partes erunt et per
spicere diligenter, an subsit aliqua fraus; & ubi
rem fraude carere, & iure permissam esse cognoue-
ris; non denegare ei, qui petierit, facultatem se a
uxatione liberandi. qui contra, quam decretum a
nobis est, fecerit; Episcopi arbitrio plectatur; &
quod actum fuerit, irritum sit, ac nullum.

¶ V T O M N I S ad simoniam aditus intercluda-
tur; statuimus, ut non solum auctores simonia, sed
eius internuncij & interpretes, notarij etiam, qui
simoniaca instrumenta conficiant, iisdem poenite-
nentur, quibus addicti sunt ij, qui per simoniam
contraxerunt.

Iis etiam poenis comprehendit nolumus eos, qui
scientes inter eos, qui contrahunt simoniacam pa-
tionem intercedere, in eorum gratiam sua bene-
ficia obligant.

M O N E M V S & obtestamur Episcopos, alios-
que, quibus est ius conferendi beneficia, ut familia
ribus suis certam mercedem constituant; ne illi
hoc subsidio destituti, beneficia ecclesiastica, tam-
quam sua operae & laboris premium, praeципue sibi
proponant. fraudari tamen ecclesias nolumus pro-
batorum hominum ministerio, si qui sint in eorum
familia, quorum doctrina & pietati utiliter sa-

crum munus committi possit.

Qui beneficium ecclesiasticum uacans multis & ambitiosis precibus per se uel per alios petierit; eo facto ita reddatur indignus, ut per biennium in eum neque illud, neque aliud beneficium conferri possit.

Eandem poenam illis proponimus, qui beneficia ecclesiastica, que nondum uacent, postularint, praeter eas, qua a sacris canonibus huic iniquitati constituta sunt.

De edicto proponendo in examine eorum, qui præficiendis sunt parochialibus ecclesiis.

eff. 24. c.
B.

QVI A sacrum Tridentinum concilium ad prænunciales synodos illam cognitionem reiecit an expediat, ut ij, qui præficiendi sunt parochialibus ecclesiis, ad examen uocandi sint per edictum re diligenter considerata, statuimus, ut cum primum Episcopus parochialem ecclesiam uacare cognoverit; intra triduum ad cathedralis, & uacantis ecclesie ianuam publicum edictum per totos decem dies, uel aliud longius tempus, ciuidem Episcopi arbitrio, propositum esse iubeat; quo omnes intentur, qui uolent examinari, uel alios examinandos nominare; ut transacto præstituto tempore, examen confici possit; ac deinde orbato gregi ex ea formula, qua in dicto concilio prescripta est, idem natus rector præficiatur.

De examine & inquisitione in promouendis
ad cathedrales ecclesias.

QVONIAM statuit sancta Tridentina synodus, ut in provinciali synodo forma examinis, seu inquisitionis, aut instructionis natum, uita, et actis, doctrina, atque aliarum omnium qualitatum, quas sacri canones, & ipsa Tridentina synodus in promouendo ad Episcopatum postulant, prescribatur; nos hanc formulam S. mi. D. N. arbitrio comprobandam, proponimus.

CVM examen de aliquo ad Episcopatum provinciae nostrae promouendo, faciendum erit, Episcopus, in cuius diocesis maiorem eius anni partem uersatus fuerit, mandato a summo Pontifice accepto, ex quinque probatis & doctis ac iuratis, omniq. exceptione maioribus testibus, de eius fide, uita & moribus cognoscat in bunc modum.

An sit bona existimationis.

An heresis nomine, aut schismatis suspectus sit.

An hereticorum libros legerit, habeatne.

An cum hereticis uersatus fuerit, aut eis aliquo modo faverit.

An statuto Ecclesiae tempore confiteatur, & Eucharistiam sumat, ac Missa interficit.

An sacris ordinibus sit iniciatus, et quampridem.

An sit criminosus, uel nitio aut infamia notatus.

An cum aliquo inimicitiis gerat capitales, & præseruit in loco Episcopatus.

- An filios habeat non legitimos, & cuius etatis
& quot.
- An familiam suam prudenter et catbolice regat.
- An bigamus.
- An excommunicatus aut suspensus.
- An apostata.
- An ei publica penitentia imposta fuerit.
- An aliquando insanierit, aut a demone uexatus fuerit.
- De natalibus uero, etate, gradu, & corporis habitu, ad uobus uel tribus testibus fide dignis, uel ex instrumentis publicis hoc modo cognoscatur.
- An legitimo matrimonio natus sit.
- An heretici filius, neposue sit.
- An trigesimum annum confecerit.
- An in universitate studiorum magister sive doctror, aut licentiatus in sacra theologia, uel iure canonico, merito sit promotus, aut publico aliquo academiae testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur.
- Et si regularis fuerit, an a superioribus sua religionis similem fidem habeat.
- An aliquo uitio, uel insigni deformitate corporis, & in qua parte laboreet.
- An comitiali morbo tentetur.
- De doctrina autem sic periculum faciat.
- Adhibitis tribus theologia, et idemq. iuris pontificij peritis, quos, si ibi non fuerint, ex nicioribus locis accersat, promovendum undeconque

euocatum interroget.

Quid differat inter sacramenta ueteris & nouae legis.

Quot sint ecclesia sacramenta, & quo modo singula nominentur.

Qua sit eorum materia, forma, minister.

Quod officium presbyteri, diaconi, & subdiaconi; quodue minorum ordinum.

Qua precepta diuina, queue consilia Euangelica. Duos item locos ei proponet interpretandos, alterum ueteris, alterum noui testamenti; a mane ad uesperam dato spatio cogitandi.

Quibus interpretatis, per cunctantibus etiam aliquid de iure pontificio, ita respondebit, ut etiam si theologus sit, tamen se iuris canonici in iis, qua ad Episcopi munus pertineant, non omnino rudem esse ostendat.

H I S. confectis, ex formula prescripta a S. mo D. N. coram eodem Episcopo fidei professio nem faciat.

QVOD si promouendus in pluribus ciuitatibus uel diaecesis proximum triennium moratus fuerit; eius fidem, uitam & mores illi etiam Episcopi, in quorum locis sex menses manserit, a summo Pontifice admoniti, uel ab eo, qui processum confecerit, rogati, suo testimonio comprobent, idq. scriptum ad eundem mittant, a quo processus confessus sit.

Is uero acta hac omnia in publicum instrumentum relata,

60 CONSTITUTIONVM
relata, ad sanctissimum Romanum Pontificem,
ob signata quam primum mittat.

De uita & honestate Episcoporum
& clericorum.

test. 25. c. 1.

iph. 4.

PER ac sapienter sancta Tridentina synodus,
duce Spiritu sancto, Ecclesia utilitati consu-
luit, cum Episcopis & reliquo clericorum ordini
certas officiorum vias, rationesq. prascripsit; qui-
bus intelligerent, se, cum in Dei militiam adscri-
pti sunt, non ad commoditates, aut uoluptates,
sed ad labores, ac sollicitudines uocatos esse; & in
iis numerari, quos dedit Deus, quosdam quidem
Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios uero
Euangelistas, alios autem Pastores & doctores
ad consumationem sanctorum, in opus ministerij,
in edificationem Corporis Christi. quare ipsis di-
ligentissime prouidendum est, ne a recta uiuendi
via & ab officijs sui ratione deflectant; neue quid-
quam praefferant, quod non simplex, castum, in-
tegrumq. sit; ut modestia, frugalitatis, benignita-
tis, & que nos Deo tantopere commendat, sancta
humilitatis, ac uirtutum omnium ceteris exempla
prabeant. est enim uberrima docendi, ac pascen-
di ratio eorum, qui pietatem, quam profitentur,
mitio integritate et innocentia comprobant; & quo-
cumque uerbis alios docent, ea factis exprimunt
suis; non iam que sua sunt quarentes, sed que Ie-
su Christi. Id autem cum omnium clericorum pro-
fessio

fessio requirat, tum maxime Episcoporum dignitas postulat, qui cum sint mundi lumina, religionis ac pietatis exemplo ceteris prælucere debent; neque committere, ut ulla in parte Dei lucem, in ipsis collocatam, propriis tenebris obscurare videantur. qua in cogitatione obenudi sui muneris, illam Episcopi perfectam imaginem, digito Dei ab Apostolo descriptam, assidue sibi proponent; Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, ornatum, purdicum, hospitalem, doctorem, non uinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed domui sua bene præpositum. Hac autem clericorum, maximeq. Episcoporum studia & officia, si reliquorum oculis, auribusq. obuersabuntur; profecto efficient, ut illi glorificantes Patrem, qui in caelis est, magis etiam uita exemplis, quam doctrina & preceptis ad imitationem uirtutis incitentur. Itaque nos, qui ea consilio huc conuenimus, ut que a sacra Tridentina synodo sancta sunt, exequentes, prouincie nostra mores ad optimam christiana & religio-nis disciplinam conformaremus; ecclesiasticis hominibus certas recte, pieq. uiuendi formulas constituimus; quas, partim a sacra Tridentina syno-nossummatim expositas, latius explicauimus; par-tim haustas ex veterum canonam fontibus, eiusdem concilij auctoritate reuocauimus ad usum, uti litatemq. nostrorum hominum, nonnullis etiam additis, qua maxime ad huius temporis statum,

2.Tim.3,

Sect.22.c.1.

ratio-

De frequenti diuini sacrificii oblatione.

Heb.5.

Eff.23.c.
24.

C V M Pontifices, ut inquit Apostolus, ex hominibus assumpti, pro hominibus constituantur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerant dona & sacrificia pro peccatis; Episcopus Dominicis & reliquis festis diebus, nisi iure impediatur, Missam celebret.

TRIDENTINI etiam concilij auctoritatem sequunt, praeципimus sacerdotibus reliquis, cuiuscumque gradus, condicionis & dignitatis illi sint, ut iisdem diebus Missam celebrare ne omittant. Curatis uero; ut præterea ter in hebdomada, aue eo etiam sapius, quo uel loci consuetudo, uel necessitas crebriorem diuini sacrificii usum postulabit.

Ceteris etiam clericis; ut singulis mensibus, diaconi quidem & subdiaconi bis saltem; qui uero in minoribus ordinibus, aut etiam clericu tantum sunt; semel sacram Eucharistiam sumant. Qui sine necessaria causa id facere omiserint; parochus eos sui officii admoneat; & nisi paruerint, ad Episcopum deferat.

De dignitate ab Episcopo retinenda.

A L I E N V M est ualde ab Episcopali dignitate; si Episcopi in consuetudine Principum se se deprimant; & abiificant.

No

*Ne igitur Principibus accumbentibus stent ipsi.
Ne eo quidem nomine, quod, sumpro a Principi-
bus cibo, Deo gratias agere debeant.*

*Neque inter Missam, pacem, aut missale illis
exosculandum prebeant.*

*Denique seruent cetera omnia, que illis sacra Tri-
dentina synodus ea de re grauissimo decreto pre-
cepit.*

*Principes autem summo studio cobortamur, ut
meminerint Episcopos eos ducere esse, quorum cura
& uigilantia fideles ad calorum regnum dirigun-
tur. quamobrem eos, quo debent bonore, profe-
quantur.*

*Quod clericis Episcopo, uel alijs Superiori
cuiusvis generis, quem reverenter & colere debet,
maledixcrit; Episcopus in eum ex sacris canoni-
bus animaduertat.*

De Episcopi uestitu.

*EPISCOPI non profano ornatu, aut ap-
paratu, sed fides & uita splendore sibi auco-
ritatem querere debet.*

Itaque in uestitu sericum non adhibeat.

Non pretiosis pellibus utatur.

*Vnguenta ne sumat, neque alias odoram suauitatem
confectetur.*

Sit annulo Episcopali contentus.

*Ne mule, aut equo Episcopali stragulum & or-
namentum ex uillatio, aut serico, sed ex corio fa-*

clum, aut lana adhibebit.

Ephippiis, aut bacariis, aut frenis inauguratio non utetur,

Litem tunicam, quam rochesum appellant, ex decreto Innocentii III. in concilio generali, in ecclesia & in publico habeat..

Sine talari tunica, qua ad collum adstricta sit, ac moletta, neque e cubiculo exeat; neque quemquam, nisi ex familia, admittat; neque cum uestitum ante noctem, vel, vice dimissis omnibus, deponat.

Vestes, quibus proutum utetur, tales omnino sint, ut modestia & grauitati consularunt.

In itinere quoque tam in diocesi, quam extra, cum uestitum habent, ex quo illum esse Episcopum appearat.

De Episcopi supellectili.

IN eius supellectili nihil aureum, aut argenteum sit, praeter levissima, ac tenuissima quadam instrumenta, ad cibum ori admonendum comparata.

Nihil auro, argentoque ornatum.

Nihil sericum, aut serico distinctum.

Non colorum uarietas.

Non aulae, aut tapetia.

Nihil acu pictum.

Nihil uarie-textum.

Nihil studiosius elaboratum.

Denique non pluris sit artificium & manupretium, quam rei necessitate postulet.

Simplicis tantum corio, aut panno mensas aliisque sternere licet.

Signa & tabulas profanarum rerum reiijicata.

*In adibus duo tantum loca uestiri possint, que utrius
buta sint Episcopo, alioe eius ualeundinis causa, al-
ter eorum gratia, qui ad Episcopum conuenient.*

*Liceat etiam & hospitum gratia, qui accipiendi
sunt, habere necessarios apparatus, non tamen di-
uersi generis, nec maioris pretij, quam eos, qui ad
ipsius usum conceduntur, ita ut in omnibus humi-
litatis, & modestia Episcopalis clueat.*

Equos ne alat, nisi necessarios.

*Domesticam omnem luxuriam, in edificijs ex-
tructis magnificentiam, picturas & incanaria orna-
menta, ac delicias excludat.*

*Caucat denique, ne quid in eius domo appareat;
quod non simplex, ac purum sit, quod non Dei Ze-
lum, & omnium in anium rerum contemplationem
testetur.*

*Cum in iis, qua ad priuatum usum, cultuinaq. requi-
runtur, eam moderationem adhibuerit, ut sordes
& superuacaneum sumptum fugerit; omnem ope-
ram, & artificij splendorem ad publicum Dei tem-
plerum cultum & ornamentum conferat.*

De Episcopi mensa.

ACCUMBENS Episcopus mensa benedicat. Et quam deces frugalitatem & temperantiam adhibeat.

In eapropter primam escam, & unum iurulentum cibum, alterum lacticinum, & duo fructuum genera, unum aut alterum, uel, ut aliquid consuetudini, & hospitum stomacho indulgeamus, tertium ad summum simplicis obsonij ferulum tantum ei apponi licet, etiam quorumvis hospitum causa Bellaria, placenta, omniaq. saccaro artificiose condita, ceteraq. escarum lenocinia, exquisita etiam uinorum genera probentur.

Adhibeatur uero in eius mensa tecchio sacrorum librorum; ut cenuiae non solum corporis cibo, sed etiam epulis anima recreari possint. Parasiti, sanniones, scurries ioci, & maledicta non admittantur.

Quemadmodum autem benedictio cibi caput, sic actio gratiarum clausula esse debet; ut Dei laudes, sicuti par est, usquequaque celebrentur, & omnia eius benignitati accepta referantur.

De Episcopi familia.

EPISCOPVS domui ac familia sua bene præfit; Ecuretq. ut honestas, decorumq. seruetur tam in intimis, quam in externis. qui enim domum suam regere nescit, nec Dei ecclesiam recte gubernabit.

Fami-

Familie numerosus sit tantummodo sit, quo simili ecclesiae utilitati, & Episcopi necessitatibus consulatur. Eum autem vehementer hortamur, ut in familia, quamplurimos possit, habeat clericos, qui non nisi clericali uestituuntur, & in illis, si commode fieri possit, minimum duos sacris iniciatos, & bona existimationis; qui uigilantes, orantes, in opera misericordia incumbentes, ac diuinarum literarum mysteria scrutantes Episcopum studiosius attendant; etiisque actionum & sanctorum conversationis quasi testes sint, & imitatores. Habeat deinde ecclesiasticam personam, spectantes & probatam, quae prefecta sit moribus familiae, ac de omnium salute felicitate, spirituali curam sustinente; eamque bonis & piis artibus, ac litteris, prasertim sacris, pro cuiusque sensu & intelligentia, erudiendam curet.

FAMILIARES eius arma ne ferant, nisi in itinere, uel necessitatis causa, idq. Episcopi arbitriatu. Sericum, aurum & argentum, colorumq. uarietatem omnino excludentes, nigrum tantummodo uel fuscum colorem in uestibus adhibeant. quibus scissis, aut praetextis, ad elegantiam non pertinentur.

Calcei inaniter non incidentur.

Non sint turgida caliga, non uirgate, non secta, aut acupicta; sed simplices, & unius coloris ac generis.

Denique talis sit domesticorum omnium uestitus.

De Canonicis horis non intermittendis.

MALITIAE, ac negligentiae clericorum, qui, II. 9. e. 9.
quas debent canonicas horas dicere, omittunt, occurrorent impentes, ex decreto Leonis X. in
Lateranensi concilio mandatis; ut aliorum qui-
cumque curarum, vel sine cura ecclesiasticis obti-
nens beneficium, si post sex menses ab eo die, quo il-
lud obtinuerit, sine iusti impedimenti causa diuinum
officium non dixerit; beneficiorum fructus suos
non faciat; sed eos, tamquam iniuste percepitos
in eam ecclesie fabricam, vel pauperum elemosy-
nas erogare debeat. Si uero, canonica admittitur,
in eadem negligientia ac malitia persistet, benefi-
cio priuetur. Officium autem omittere, ut beneficio
priuari possit, is iure dicatur, qui quindecim die-
rum spacio bis illud omisserit. Quae poena ab ipsi, qui
plura obtinent beneficia, toties repescenda est, quo-
ties huic delicti conuicti fuerint, quamquam illud
grauius est, quod eos omissi officij rationem Deo
reddere oportet. Qui uero, sacris initiati, benefi-
cium ecclesiasticum non habent; si diuinū prater-
misserint officium, prater graue peccatum, quod
committunt, grauer etiam ab Episcopis in eos a-
nimaduertatur.

Qui libri potissimum a clericis legendi.

CLERICI postquam decimum quartum annum attigerint, ut legem Domini, in cuius sorte sunt, dies noctesq. meditari possint; habeant sacrorum librorum si non copiam, certe necessarium delectum; omnino vero ^{ur} Testamentum uectus, & nouum, Catechismum Romae edendum, cum pri-^{uribus} mūm in lucem prodierit, sacrum Tridentinum con-^{posi-} cilium, Constitutiones has nostras, & diœcesanas ^{25.} proprii Episcopij, Calendarium festorum dierum, quod Episcopi in sua diœcesi singulis annis edendum carabunt.

Parachisi vero, ut ecclesiasticos ritus cognoscere, re-
cteq. curam animarum ministrare possint, prater
eos libros, quos supra diximus, sibi etiam compa-
rent Homiliarium, ab Episcopo eligendum, Sum-
mam Antoninam, vel aliam ab Episcopo delectam,
& quos præterea ab eis legi Episcopus iussit. Hor
gamur autem, ut in lectione Pastoralis sancti Gre-
gorij, & sancti Ioannis Chrysostomi de sacerdotia
affidue uercentur.

De clericorum uestitu & reliqua uitæ moderatione.

EPISCOPI ex sacri Tridentini concilij aucto-
ritate per edictum, ad mensem ab eis proponen-
dum, monent omnes, & quascumque ecclesiasti-
cas personas, quæ aut facris iniciata sint, aut digni-
ficationem ^{soll. 14.c.1}

tates, personatus, officia, beneficiaue qualia cumque ecclesiastica, etiam simplicia, obtrineant, etiam se studij causa absint, & in gymnasij publicis, aut ubicum locorum sint; ut qui in prouincia manent, ad duos menses, qui uero extra prouincia fines, iij ad quattuor clericalem habitum sumant, ordini suo ac dignitati congruentem; hac constituta poena, ut qui non paruerint, si in sacris ordinibus sunt, ab omni ordinum suorum munere sint suspensi, & beneficiorum suorum omnibus anni unius fructibus iure ipso priuati sint; quos Episcopus pjs locis arbitrio suo attribuet.

Sin autem beneficium ecclesiasticum nullum obtinent; alias poenas luant, Episcopi iudicio.

Si qui autem post mensem, transacto tempore, in edicto ad clericalem habitum sumendum prescripto, cum uel non suscepisse, uel susceptum abiecerisse conuicti fuerint; officijs ac beneficijs ecclesiasticis priuentur; & seuere præterea ab Episcopo puniantur.

PRESBYTERI, diaconi, subdiaconi, ceteriq. clerici clericali tonsura sint insigniti, ad eam formam quam ratio uniuscuiusque ordinis, Episcopi arbitrio, postulabit.

Ita sint abrafo capillo, ut tonsura conspicua sit omnibus.

Comam uero, & barbam ne studiose nutriant; capillis simplicem cultum adhibeant.

Barba ab superiore labro ita recidatur, ut pili in sacrificio